PORTARIA N°. 261 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

“DISPÕE SOBRE A RENOVAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO DE

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO

E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CACS - FUNDEB, NO MUNÍCIPIO DE SÃO

LUÍS DO CURU, DANDO OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

O Prefeito de São Luís do Curu, Estado do Ceará, no uso das suas atribuições legais que

lhe são próprias e;

RESOLVE:

Art. 1 º Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento
e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - CACS - FUNDEB, para
o período de 01/01/2023 a 31/12/2026 os seguintes membros:

I – Representante dos Professores das Escolas Municipais
Titular: Francisco Andrade Neto
Suplente: Antônio Wilson Sousa Matos

II- Representantes da Secretaria de Educação
Titular: Antônio Braz Teixeira
Suplente: Cristiana Isaias Pinho Freitas

III- Representantes do Conselho Tutelar
Titular: Thiago Révio Freire Magalhães
Suplente: Misael Sales dos Santos Furtado

IV - Representantes dos Diretores Municipais
Titular: Camila da Silva Cordeiro Fonseca

Suplente: Brena Kilvia Azevedo Silva

V- Representantes Indicados pelo Poder Executivo
Titular: Pedro de Alcantara Rodrigues Pinho

Suplente: Claudemir Gomes de Lima Sousa

VI- Representante dos servidores Técnicos- Administrativos
Titular: Francisca Porfírio G. de Oliveira
Suplente: Vilani Ferreira Cunha

Titular: Francisca Dalva Mendonça dos Santos
Suplente: Ingride de Sousa Medeiros
Titular: Rejane Bernadeth Gaspar Cipriano
Suplente: Elânia Ferreira da Silva Oliveira

VIII - Representantes dos Estudantes
Titular: Valdenis da Silva Alves
Suplente: João Vitor Carvalho Duarte
Titular: Ricael Silveira Oliveira
Suplente: Valeria Duarte Sousa

IX- Representantes do Conselho de Educação.
Titular: Sandra Meneses Tamboril
Suplente: Ana Claudia Moura Teixeira Paz

X - Representantes da Sociedade Civil
Titular: Fco. Cláudio Ferreira de Sousa
suplente: Francisco Antônio Alves de Sousa
titular: Valeria Duarte de Sousa
suplente: Alecsandra da Cunha Santos

Artº. 2 e para presidir o conselho foram eleitos:

Presidente: FRANCISCO ANDRADE NETO
Vice-Presidente: SANDRA MENESES TAMBORIL
SECRETÁRIA EXECUTIVA: ANA CLAUDIA MOURA TEIXEIRA PAZ

Art.3º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua aprovação na data de sua
aprovação

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 Paço da Prefeitura Municipal de São Luís do Curu/CE, em 29 de novembro de 2024.

VII- Representantes de Pais de Alunos

Francisco Cipriano de Almeida

Prefeito Municipal Publicação por afixação no flanelógrafo do Paço da Prefeitura

Municipal e da Câmara Municipal de São Luís do Curu – Ceará,

em 29 de nobembro de 2024, na forma do caput do Art. 81 da

Lei Orgânica Municipal e da Decisão firmada pelo STJ –

Recurso Especial nº 105.232(96006484/ Ceará)

MATHEUS QUITÉRIA DE MORAES

Procurador Municipal